
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307  47Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 019/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Karen 
Loureiro Lima, datado de 25/01/2017, e os termos da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;

RESOLVE:
Conceder à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200213, 
15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
09/02/2016 a 08/02/2017, para o período de 29/05 a 12/06/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 31 de janeiro de 2017

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 143297
PORTARIA N° 020/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Rafaela 
Teixeira Chaves Tinney, datado de 25/01/2017, e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora RAFAELA TEIXEIRA CHAVES TINNEY, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200188, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 01/06/2016 a 31/05/2017, para o período de 
19/06 a 18/07/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 31 de janeiro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 143302
PORTARIA N° 021/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,

01.032.1455 8.571 - Modernização da Infraestrutura do TCE       

Nome Grupo Despesa Dotação Atualizada 
até Outubro Variação Dotação Atualizada 

até Dezembro
Empenhado no 

Bimestre
Empenhado até 

o Bimestre
Liquidado no 

Bimestre
Liquidado até o 

Bimestre
Dotação 

Disponível

INVESTIMENTOS 962.600,00 (658.550,00) 304.050,00 -116.411,18 165.263,03 37.436,71 165.263,03 138.786,97
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 340.000,00 (87.090,00) 252.910,00 -54.664,82 203.444,00 117.638,65 203.444,00 49.466,00

Soma: 1.302.600,00 (745.640,00) 556.960,00 -171.076,00 368.707,03 155.075,36 368.707,03 188.252,97
01.032.1455 8.579 - Modernização do Parque Tecnológico do TCE       

Nome Grupo Despesa Dotação Atualizada 
até Outubro Variação Dotação Atualizada 

até Dezembro
Empenhado no 

Bimestre
Empenhado até 

o Bimestre
Liquidado no 

Bimestre
Liquidado até o 

Bimestre
Dotação 

Disponível

INVESTIMENTOS 2.527.777,00 (1.319.610,00) 1.208.167,00 -249.990,00 7.697,52 0,00 7.697,52 1.200.469,48
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.141.516,00 (200.586,00) 940.930,00 -254.774,51 735.974,18 21.343,40 735.974,18 204.955,82

Soma: 3.669.293,00 (1.520.196,00) 2.149.097,00 -504.764,51 743.671,70 21.343,40 743.671,70 1.405.425,30
01.032.1455 6.267 - Operacionalização das Ações Administrativas     

Nome Grupo Despesa Dotação Atualizada 
até Outubro Variação Dotação Atualizada 

até Dezembro
Empenhado no 

Bimestre
Empenhado até 

o Bimestre
Liquidado no 

Bimestre
Liquidado até o 

Bimestre
Dotação 

Disponível

INVESTIMENTOS 108.144,00 (10.684,00) 97.460,00 -5.010,25 85.032,29 6.686,90 85.032,29 12.427,71

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.013.181,00              
805.287,00 8.818.468,00 562.268,76 8.528.072,87 1.212.355,14 8.528.072,87 290.395,13

Soma: 8.121.325,00              
794.603,00 8.915.928,00 557.258,51 8.613.105,16 1.219.042,04 8.613.105,16 302.822,84

TOTAL GERAL 187.389.498,62 8.165.209,40 195.554.708,02 33.052.313,40 191.902.230,44 39.979.696,69 191.902.230,44 3.652.477,58
         

Cecília Amorim de Almeida Mello   José Eduardo Rodrigues Lobão  Conselheiro Luis da Cunha Teixeira
Diretora de Finanças   Secretário de Administração  Presidente do TCE-PA

 
Protocolo: 143181

 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Heliana 
Maria Rocha Martins, datado de 25/01/2017, e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200180, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
01/03/2016 a 28/02/2017, para o período de 08/05 a 19/05/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 31 de janeiro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 143303

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 022/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento da Procuradora de Contas 
Silaine Karine Vendramin, de 23/01/2017, pelo qual solicita a 
conversão em pecúnia de 30 (trinta) dias das férias referentes ao 
exercício 2017;
CONSIDERANDO os arts. 13, 15 e 19 da Lei Complementar n° 
09/1992, c/c o art. 124, § 4º, da Lei Complementar n° 57/2006;
RESOLVE:
Suspender os 30 (trinta) dias das férias concedidas à Procuradora 
de Contas Silaine Karine Vendramin, matrícula nº 200195, para 
o período de 16/10 a 14/11/2017, referentes ao exercício 2017, 
conforme Portaria n° 016/2017/MPC/PA, autorizando a conversão em 
pecúnia do referido período de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de fevereiro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ-Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 143307
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 7493/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA 
SILVA VASCONCELOS, Ofi cial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.495, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
49050/2014, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 

Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de Vitória 
do Xingu, no período de 17 a 19/11/2014, a fi m de acompanhar 
o Procurador de Justiça Nelson Pereira Medrado na execução de 
diligências naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 03/02/2017

 
PORTARIA N.º 933/2015-MP/PGJ

CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE, Matrícula 999.108, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 75322015, nos termos do 
art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital a 
Fortaleza/CE, no período de 04 a 06/03/2015, a fi m de participar do 6º 
Congresso do Ministério Público da Região Nordeste.
Ordenador: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 03/02/2017

 
PORTARIA N.º 997/2015-MP/PGJ

CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias à servidora FILOMENA 
MARIA PEREIRA, Técnico, Matrícula 999.992, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 7275/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Santarém 
ao município de Óbidos, no período de 24 a 25/2/2015, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 03/02/2017
 

PORTARIA N.º 1480/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor GERMANO MORAES DE 
CARVALHO, Motorista, Matrícula 999.444, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 11565/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de São João de Pirabas, no dia 23/3/2015, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 03/02/2017
 

PORTARIA N.º 1500/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, Matrícula 999.138, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 8958/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital a Fortaleza/CE, no período 4 a 6/3/2015, a fi m de participar 
do 6º Congresso do Ministério Público da Região Nordeste.
Ordenador: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 03/02/2017

PORTARIA N.º 1709/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça VIVIANE VERAS 
DE PAULA COUTO, Matrícula 999.421, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 12097/2015, nos termos do art. 117 da 


